



## 1. BVG-REVISION – WICHTIGSTE ÄNDERUNGEN

	Bis zum 31.12.2004	Ab dem 01.01.2005 (1. BVG-Revision)
Versicherter Lohn gemäss BVG (12 Monate)	AHV-pflichtiger Jahreslohn minus Koordinationsabzug von CHF 25'320.00 Versicherter Mindestlohn : CHF 3'165.00 Maximaler versicherter Lohn : CHF 50'640.00	AHV-pflichtiger Jahreslohn minus Koordinationsabzug von CHF 22'575.00 Versicherter Mindestlohn : CHF 3'225.00 Maximaler versicherter Lohn : CHF 54'825.00
Obligatorisch nach BVG versicherte Personen	Sämtliche Mitarbeitende mit einem Jahreslohn von über CHF 25'320.00	Sämtliche Mitarbeitende mit einem Jahreslohn von über CHF 19'350.00

## BERECHNUNG DER BEITRÄGE NACH BVG

Um den Anforderungen der Anbieter von elektronischen Lohnabrechnungsprogrammen entgegen zu kommen, wird HOTELA neu ab 1. Januar 2005 (bzw. dem Anfang der Wintersaison 2005) den versicherten Lohn auf Basis des Jahreslohns berechnen, statt wie bisher auf Basis des Monatslohns.

Der versicherte Lohn bzw. die Beiträge nach BVG werden von diesem Zeitpunkt an auf Basis des während der gesamten Arbeitsdauer sowie des für diesen Zeitraum geltenden Koordinationsabzugs berechnet. Die Obergrenze für den versicherten Lohn wird ebenfalls in Abhängigkeit von der Dauer des Arbeitseinsatzes festgelegt. Die Berechnungsgrundlage für Ein-/Austritte im Laufe eines Kalendermonats oder Kalenderjahres bleiben unverändert (pro rata). **Bei der Schlussabrechnung stellen wir die BVG-Beiträge gemäss den erwähnten Kriterien in Rechnung.** Die einzelnen Beitragssätze bleiben unter Vorbehalt eventueller Anpassungen des Gesamtarbeitsvertrags (GAV) unverändert.

Im Rahmen der Umsetzung der 1. BVG-Revision berechnen sich die Beiträge nach folgenden Kriterien:

AHV-PFLICHTIGER LOHN (12 MONATE)		KOORDINIRTER LOHN GEMÄSS BVG (12 MONATE)	
Von CHF	0.00 bis CHF 19'349.00	CHF	0.00
Von CHF	19'350.00 bis CHF 25'799.00	CHF	3'225.00
Von CHF	25'800.00 bis CHF 77'399.00	AHV-pflichtiger Lohn	– CHF 22'575.00
Von CHF	77'400.00 *bis ...	AHV-pflichtiger Lohn	– CHF 22'575.00

\* ausschliesslich für « PLUS » Pläne

**Folgende Beispiele sind anzuwenden bei einem Plan Unica, für eine Person, die älter als 25 Jahre und nicht arbeitsunfähig ist!**

### BEISPIEL 1

Arbeitsperiode = vom 01.01.2005 bis 31.03.2005 :

	ANZAHL TAGE	AHV-PFLICHTIGER LOHN
Januar	30	CHF 1'000.00
Februar	30	CHF 2'000.00
März	30	CHF 1'500.00
<b>Total</b>	<b>90</b>	<b>CHF 4'500.00</b>

Eintrittsschwelle für 90 Tage  $\Rightarrow \frac{19'350.00 \times 90}{360} =$  CHF 4'837.50

Wird diese Eintrittsschwelle nicht erreicht, ist die Person nicht BVG-pflichtig.

Berechnung der BVG-Beiträge

BVG-Beitrag für 90 Tage = CHF 0.00

## BEISPIEL 2

Arbeitsperiode = vom 01.01.2005 bis 31.03.2005 :

	ANZAHL TAGE	AHV-PFLICHTIGER LOHN	
Januar	30	CHF	1'500.00
Februar	30	CHF	2'000.00
März	30	CHF	1'500.00
Total	90	CHF	5'000.00

Eintrittsschwelle für 90 Tage  $\Rightarrow \frac{19'350.00 \times 90}{360} = \text{CHF } 4'837.50$

Die Eintrittsschwelle wird erreicht. Die Person ist BVG-pflichtig.

Koordinationsabzug für 90 Tage  $\Rightarrow \frac{22'575.00 \times 90}{360} = \text{CHF } 5'643.75$

Minimaler koordinierter Lohn für 90 Tage  $\Rightarrow \frac{3'225.00 \times 90}{360} = \text{CHF } 806.25$

### Berechnung der BVG-Beiträge

AHV Lohn	= CHF	5'000.00
./. Koordinationsabzug	= CHF	5'643.75
Koordinierter Lohn	= CHF	0.00

Die Person ist BVG-pflichtig, aber der koordinierte Lohn (CHF 0.00) erreicht den minimalen koordinierten Lohn nicht (CHF 806.25). Der BVG-Beitrag muss somit auf den minimalen koordinierten Lohn berechnet werden.

BVG-Beitrag für 90 Tage  $\Rightarrow 806.25 \times 7\% = \text{CHF } 56.45$  (minimaler Beitrag)

## BEISPIEL 3

Arbeitsperiode = vom 01.01.2005 bis 31.03.2005 :

	ANZAHL TAGE	AHV-PFLICHTIGER LOHN	
Januar	30	CHF	2'000.00
Februar	30	CHF	2'000.00
März	30	CHF	2'200.00
Total	90	CHF	6'200.00

Eintrittsschwelle für 90 Tage  $\Rightarrow \frac{19'350.00 \times 90}{360} = \text{CHF } 4'837.50$

Die Eintrittsschwelle wird erreicht. Diese Person ist BVG-pflichtig.

Koordinationsabzug für 90 Tage  $\Rightarrow \frac{22'575.00 \times 90}{360} = \text{CHF } 5'643.75$

Minimaler koordinierter Lohn für 90 Tage  $\Rightarrow \frac{3'225.00 \times 90}{360} = \text{CHF } 806.25$

### Berechnung der BVG-Beiträge

AHV Lohn	= CHF	6'200.00
./. Koordinationsabzug	= CHF	5'643.75
Koordinierter Lohn	= CHF	556.25

Die Person ist BVG-pflichtig, aber der koordinierte Lohn (CHF 556.25) erreicht den minimalen koordinierten Lohn nicht (CHF 806.25). Der BVG-Beitrag muss somit auf den minimalen koordinierten Lohn berechnet werden.

BVG-Beitrag für 90 Tage  $\Rightarrow 806.25 \times 7\% = \text{CHF } 56.45$  (minimaler Beitrag)

## BEISPIEL 4

Arbeitsperiode = vom 01.01.2005 bis 31.12.2005 :

	ANZAHL TAGE	AHV-PFLICHTIGER LOHN	
Januar	30	CHF	5'000.00
Februar	30	CHF	5'000.00
...			...
November	30	CHF	5'000.00
Dezember	30	CHF	10'000.00
Total	360	CHF	65'000.00

Eintrittsschwelle für 360 Tage  $\Rightarrow$  = CHF 19'350.00

Die Eintrittsschwelle wird erreicht. Diese Person ist BVG-pflichtig.

Koordinationsabzug für 360 Tage  $\Rightarrow$  = CHF 22'575.00

Minimaler koordinierter Lohn für 360 Tage  $\Rightarrow$  = CHF 3'225.00

Maximaler koordinierter Lohn für 360 Tage  $\Rightarrow$  = CHF 54'825.00

### Berechnung der BVG-Beiträge

AHV Lohn	= CHF	65'000.00
./. Koordinationsabzug	= CHF	22'575.00
Koordinierter Lohn	= CHF	42'425.00

Die Person ist BVG-pflichtig. Der koordinierte Lohn (CHF 42'425.00) übersteigt den minimalen koordinierten Lohn (CHF 3'225.00) und ist niedriger als der maximale koordinierte Lohn (CHF 54'825.00). Der BVG-Beitrag ist wie üblich zu berechnen:

BVG-Beitrag für 360 Tage  $\Rightarrow 42'425 \times 7\% = \text{CHF } 2'969.75$

## BEISPIEL 5

Arbeitsperiode = vom 01.01.2005 bis 31.12.2005 :

	ANZAHL TAGE	AHV-PFLICHTIGER LOHN	
Januar	30	CHF	7'500.00
Februar	30	CHF	7'500.00
...			...
November	30	CHF	7'500.00
Dezember	30	CHF	15'000.00
Total	360	CHF	97'500.00

Eintrittsschwelle für 360 Tage  $\Rightarrow$  = CHF 19'350.00

Die Eintrittsschwelle wird erreicht. Diese Person ist BVG-pflichtig.

Koordinationsabzug für 360 Tage  $\Rightarrow$  = CHF 22'575.00

Minimaler koordinierter Lohn für 360 Tage  $\Rightarrow$  = CHF 3'225.00

Maximaler koordinierter Lohn für 360 Tage  $\Rightarrow$  = CHF 54'825.00

### Berechnung der BVG-Beiträge

AHV Lohn	= CHF	97'500.00
./. Koordinationsabzug	= CHF	22'575.00
Koordinierter Lohn	= CHF	74'925.00

Die Person ist BVG-pflichtig. Der koordinierte Lohn (CHF 74'925.00) übersteigt den minimalen koordinierten Lohn (CHF 3'225.00) und übersteigt ebenfalls den maximalen koordinierten Lohn (CHF 54'825.00). Der BVG-Beitrag muss somit auf den maximalen koordinierten Lohn berechnet werden.

BVG-Beitrag 360 Tage  $\Rightarrow 54'825 \times 7\% = \text{CHF } 3'837.75$  (maximaler Beitrag)

## BEISPIEL 6

Arbeitsperiode = vom 20.06.2005 bis 07.09.2005 :

	ANZAHL TAGE	AHV-PFLICHTIGER LOHN	
Juni	11	CHF	2'200.00
Juli	30	CHF	6'000.00
August	30	CHF	6'000.00
September	7	CHF	2'650.00
Total	78	CHF	16'850.00

Eintrittsschwelle für 78 Tage  $\Rightarrow \frac{19'350 \times 78}{360} = \text{CHF } 4'192.50$

Die Eintrittsschwelle wird erreicht. Die Person ist BVG-pflichtig.

Koordinationsabzug für 78 Tage  $\Rightarrow \frac{22'575.00 \times 78}{360} = \text{CHF } 4'891.25$

Minimaler koordinierter Lohn für 78 Tage  $\Rightarrow \frac{3'225.00 \times 78}{360} = \text{CHF } 698.75$

Maximaler koordinierter Lohn für 78 Tage  $\Rightarrow \frac{54'825.00 \times 78}{360} = \text{CHF } 11'878.75$

### Berechnung der BVG-Beiträge

AHV Lohn	=	CHF	16'850.00
./. Koordinationsabzug	=	CHF	4'891.25
Koordinierter Lohn	=	CHF	11'958.75

Die Person ist BVG-pflichtig. Der koordinierte Lohn (CHF 11'958.75) übersteigt den minimalen koordinierten Lohn (CHF 698.75) und übersteigt ebenfalls den maximalen koordinierten Lohn (CHF 11'878.75). Der BVG-Beitrag muss somit auf den maximalen koordinierten Lohn berechnet werden.

BVG-Beitrag für 78 Tage  $\Rightarrow 11'878.75 \times 7 \% = \text{CHF } 831.50$  (maximaler Beitrag)